Дело № 1-216/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 22 мая 2018 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Геленджика – старшего помощника прокурора г.Геленджика Марчуковой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Дремлюга Н.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лопуховой Е.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, работающей технослужащей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

25 января 2018 примерно в 00 часов 05 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, с помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», используя интернет-сайт 

<

данные изъяты>», у продавца под ником «

<

данные изъяты>» осуществила заказ наркотического средства «соль». В продолжение единого умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1, воспользовавшись приложением «

<

данные изъяты>», установленном в ее мобильном телефоне перечислила денежные средства в сумме 1900 рублей на номер «Киви кошелька» №. Получив информацию о месте размещения закладки с наркотическим средством 25 января 2018 года примерно в 01 час 00 минут, ФИО1 прибыла по адресу: 

<

данные изъяты>, где у бетонной стены подняла с земли сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством, который начала хранить в своих руках. После чего, ФИО1, находясь в указанном месте, при виде сотрудников полиции, с целью избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств осуществила сброс наркотического средства. Тем самым ФИО1 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, для личного употребления, без цели сбыта, массой не менее 0,42 грамма.

25 января 2018 года примерно в 01 час 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, проводимого на участке местности по адресу: 

<

адрес> в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета с находящимся внутри веществом, который Согласно заключению эксперта № 254 от 16 февраля 2018 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,42 г, принадлежащее ФИО1

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 февраля 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического вещества производное N-метилэфедрона - массой 0,42 грамма, является значительным размером.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

С предъявленным обвинением подсудимая согласилась.

ФИО2 совершено преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ей своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что особый порядок судебного разбирательства в данном случае применим.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновной, наличие постоянного места жительства и места работы.

Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимой в соответствии со ст.61 УК РФ, а именно, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, положительную характеристику по месту жительства и по месту работы.

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст.63 УК РФ, в отношении подсудимой не установлено.

С учетом данных обстоятельств, суд считает возможным и целесообразным для достижения предусмотренных законом целей наказания и исправления назначить подсудимой ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа. 

Оснований, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, для возложения на ФИО1 дополнительной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, подлежащего уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД РФ по г. Геленджику)

ИНН 

<

***>

КПП 230401001 

номер счета получателя платежа 40101810300000010013

наименование банка - Южное ГУ Банка России

БИК 040349001, КБК 18811621040046000140

ОКТМО 03708000

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Геленджику по адресу: 

<

...> – возвратить по принадлежности ФИО1, почтовый бумажный конверт с наркотическим средством массой 0,41 г, полимерный пакет с марлевой основой со смывами рук ФИО1, полимерный пакет с контрольным образцом смывов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Геленджику по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: